
  
РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

АУТОНОМНА ПОКРАЈИНА ВОЈВОДИНА 

ГРАД  ЗРЕЊАНИН 

ГРАДСКО ВЕЋЕ    

Број: 003462096 2024 09178 003 000 000 001 04 005 

Дана: 10.12.2024. године 

З р е њ а н и н 

 

 

 

 

 

СКУПШТИНИ ГРАДА ЗРЕЊАНИНА 

 

 

 

 

  На основу члана 57. став 1. тачка 1. Статута града Зрењанина (''Службени лист 

града Зрењанина'', бр. 17/20 – пречишћен текст и 7/23), члана 110. став 1. Пословника 

Скупштине града Зрењанина (''Службени лист града Зрењанина'', бр. 17/20 – пречишћен 

текст, 33/20, 7/23 и 8/23 – испр.) и члана 6. и 10. Пословника Градског већа града 

Зрењанина (''Службени лист града Зрењанина'', бр. 16/14 – пречишћен текст, 17/14, 

20/14, 25/19 и 30/20)  Градско веће града Зрењанина је дана 10.12.2024. године утврдило 

Предлог Одлуке о делокругу, саставу, избору чланова и начину рада Савета за 

међунационалне односе, на исти нема примедби и упућује га Скупштини града 

Зрењанина на разматрање и доношење.                                     

 

 

 За известиоца по овој тачки одређује се Светлана Грујић.                          
 

 

 

       

  ПРЕДСЕДНИК 

                  ГРАДСКОГ ВЕЋА 

                Симо Салапура 

 

 

 

ДВ/ 



 

  На основу члана 51. став 1. тачка 32. Статута града Зрењанина (''Службени 

лист града Зрењанина'', бр. 17/20 – пречишћен текст и 7/23) и члана 110. став 3. 

Пословника Скупштине града Зрењанинa (''Службени лист града Зрењанина'', бр. 

17/20 – пречишћен текст, 33/20, 7/23 и 8/23 - исправка), Градоначелник града 

Зрењанина је дана 10.12.2024. године разматрао Предлог Одлуке о делокругу, 

саставу, избору чланова и начину рада Савета за међунационалне односе и дао 

следеће 

 

 

 

 

М И Ш Љ Е Њ Е 

 

 

 

 

 Градоначелник града Зрењанина нема примедби на Предлог Одлуке о 

делокругу, саставу, избору чланова и начину рада Савета за међунационалне 

односе, који је утврдило Градско веће.  

 

 

 

 

 

РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

АУТОНОМНА ПОКРАЈИНА ВОЈВОДИНА 

ГРАД ЗРЕЊАНИН 

ГРАДОНАЧЕЛНИК 

Број: 000644770 2024 09178 004 047 000 001 04 034 

Дана: 10.12.2024. године 

З р е њ а н и н 

                               

 

 

 

                                                                                                   ГРАДОНАЧЕЛНИК  

                           Симо Салапура   

 

 

 

 

 

ДВ/ 



На основу члана 98. став 5. Закона о локалној самоуправи ("Службени гласник РС", 

бр. 129/07, 83/14 - др. закон, 47/18 и 111/21 - др. закон), члана 36. став 1. тачка 82) и 

члана 128. став 1. Статута града Зрењанина ("Службени лист града Зрењанина", бр. 

17/20 - пречишћен текст и 7/23) и члана 54. став 3. Пословника Скупштине града 

Зрењанина ("Службени лист града Зрењанина", бр. 17/20 - пречишћен текст, 33/20, 7/23 

и 8/23 - испр.), Скупштина града Зрењанина на седници одржаној ______2024. године 

донела је 

 

 

О Д Л У К У 

О ДЕЛОКРУГУ, САСТАВУ, ИЗБОРУ ЧЛАНОВА И НАЧИНУ РАДА САВЕТА 

ЗА МЕЂУНАЦИОНАЛНЕ ОДНОСЕ 

 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1.  

 

Овом Одлуком, у циљу разматрања питања остваривања, заштите и унапређивања 

националне равноправности, оснива се Савет за међунационалне односе града 

Зрењанина (у даљем тексту: Савет), као стално радно тело Скупштине града Зрењанина 

(у даљем тексту: Скупштина града).  

 

Члан 2.  

 

Овом Одлуком такође се уређује делокруг, састав, избор чланова и начин рада 

Савета.  

II САСТАВ САВЕТА 

 

Члан 3.  

 

Представнике у Савету могу имати припадници српског народа и националних 

мањина са више од 1% учешћа у укупном становништву града Зрењанина.  

 

Члан 4.  

 

Савет чине три представника српског народа и по један представник националне 

мањине са више од 1% учешћа у укупном становништву града Зрењанина. 

 

III ИЗБОР ЧЛАНОВА САВЕТА 

 

Члан 5. 

 

Скупштина града образује Савет и бира чланове Савета на мандатни период за који 

су изабрани одборници Скупштине града. 

Представници српског народа у Савету бирају се на предлог сталног радног тела 

Скупштине града које обавља послове у вези са кадровским питањима. 

У случају националних мањина које имају изабране своје националне савете, 

представници националних мањина у Савету бирају се на предлог националног савета. 

У случају националних мањина које немају изабране националне савете, 

представници националних мањина у Савету бирају се на предлог сталног радног тела 

Скупштине града које обавља послове у вези са кадровским питањима. 

 



 2

Члан 6. 

  

Савет има председника Савета и заменика председника Савета.  

Председника Савета и заменика председника Савета бирају чланови Савета, с тим 

да у мандатном периоду буду сви једнако временски заступљени као председници 

Савета, односно заменици председника Савета.  

Чланови Савета утврђују редослед којим ће вршити функцију председника Савета, 

односно заменика председника Савета.  

 

Члан 7.  

 

За члана Савета може бити именован грађанин који има пребивалиште на 

територији града Зрењанина.  

За члана Савета не може бити изабран одборник у Скупштини града. 

 

IV НАЧИН РАДА САВЕТА 

 

Члан 8.  

 

Савет је самосталан у свом раду и ради на основу Закона, Статута града Зрењанина, 

Пословника Скупштине града и прописа донетих на основу закона.  

 

Члан 9.  

 

Савет ради на седницама.  

Прву седницу Савета сазива председник Скупштине града и на тој седници се врши 

конституисање Савета. 

Седницу Савета сазива председник Савета по сопственој иницијативи, на предлог 

трећине чланова Савета или председника Скупштине града или секретара Скупштине 

града.  

 

Члан 10.  

 

Позив за седницу Савета са предлогом дневног реда доставља се члановима Савета 

по правилу у писаном облику, три дана пре дана одређеног за одржавање седнице, а по 

потреби, седница се може сазвати у краћем року и на други одговарајући начин 

(телефон и др.).  

Представници националних мањина које имају мање од 1% учешћа у укупном 

становништву града Зрењанина) могу присуствовати седницама Савета без права гласа. 

 

Члан 11. 

 

Савет ради и одлучује пуноважно ако седници присуствује већина од укупног броја 

чланова Савета.  

Одлуке Савета доносе се консензусом чланова Савета. 

 

Члан 12.  

 

На седници Савета води се записник о раду.  

О вођењу записника стара се председник Савета.  

Записник потписују председник Савета и записничар, а усваја се на првој наредној 

седници Савета.  



 3

Члан 13.  

 

Савет разматра питања остваривања, заштите и унапређивања националне 

равноправности у складу са Законом и Статутом града.  

 

Члан 14.  

 

Савет о својим ставовима и предлозима обавештава Скупштину града која је дужна 

да се о њима изјасни на првој наредној седници, а најкасније у року од 30 дана.  

 

Члан 15.  

 

Скупштина града и извршни органи града дужни су да предлоге свих одлука које се 

тичу националне равноправности претходно доставе на мишљење Савету. 

 

Члан 16. 

  

Савет има право да пред Уставним судом покрене поступак за оцену уставности и 

законитости одлуке или другог општег акта скупштине града ако сматра да су њиме 

непосредно повређена права припадника српског народа и националних мањина 

представљених у Савету и право да под истим условима пред Управним судом покрене 

поступак за оцену сагласности одлуке или другог општег акта скупштине града са 

Статутом.  

 

Члан 17.  

 

Савет може ради проучавања појединих питања из свог делокруга по потреби 

образовати радну групу или задужити поједине чланове да проуче одређена питања, те 

да упознају Савет са утврђеним стањем и предложе му одговарајућа решења.  

 

Члан 18.  

 

Административно-техничке и друге послове за потребе Савета обавља Градска 

управа града Зрењанина.  

 

V ЈАВНОСТ РАДА САВЕТА 

 

Члан 19.  

 

Рад Савета је јаван.  

Савет обезбеђује јавност рада присуством представника средстава јавног 

информисања седницама Савета, давањем саопштења и одржавањем конференција за 

штампу.  

 

VI ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 20.  

 

Ступањем на снагу ове Одлуке престаје да важи Одлука о Савету за 

међунационалне односе ("Службени лист општине Зрењанин", бр. 3/05 и 1/08 и 

"Службени лист града Зрењанина", бр. 1/11). 

 



 4

 

 

Члан 21. 

 

Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном листу 

града Зрењанина".  

 

 

 

РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

АУТОНОМНА ПОКРАЈИНА ВОЈВОДИНА 

ГРАД ЗРЕЊАНИН 

СКУПШТИНА ГРАДА                                                                         

Број:                                                                                                    

Дана:                                                                                           

З Р Е Њ А Н И Н                                                                        

 

   ПРЕДСЕДНИК 

СКУПШТИНЕ ГРАДА 

                                  Чедомир Јањић      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5

О б р а з л о ж е њ е 

Правни основ за доношење Одлуке о делокругу, саставу, избору чланова и начину 

рада савета за међунационалне односе је члан 98. став 5. Закона о локалној самоуправи 

(“Службени гласник РС”, бр. 129/07, 83/14 - др. закон, 47/18 и 111/21 - др. закон) којим 

је прописано да се делокруг, састав, избор чланова и начин рада савета за 

међунационалне односе уређује одлуком скупштине јединице локалне самоуправе, која 

се доноси већином гласова од укупног броја одборника у складу са статутом. 

Чланом 36. став 1. тачка 82) Статута града Зрењанина (“Службени лист града 

Зрењанина”, бр. 17/20 - пречишћен текст и 7/23) прописано је да Скупштина града, у 

складу са законом) доноси одлуку о делокругу, саставу, избору чланова и начину рада 

Савета за међунационалне односе, а чланом 128. став 1. Статута да Скупштина града 

доноси одлуке, друге опште акте, наредбе, решења, закључке, препоруке и упутства. 

Чланом 54. став 3. Пословника Скупштине града Зрењанина (“Службени лист града 

Зрењанина”, бр. 17/20 - пречишћен текст, 33/20, 7/23 и 8/23 - испр.) прописано је да се 

делокруг и начин рада Савета за међунационалне односе уређује одлуком Скупштине. 

Доношењу Одлуке о делокругу, саставу избору чланова и начину рада савета за 

међунационалне односе приступило се из потребе доношења Одлуке која би регулисала 

делокруг, састав, избор чланова и начин рада савета за међунационалне односе. 

На основу изнетог, предлаже се Скупштини града Зрењанина да донесе Одлуку о 

делокругу, саставу избору чланова и начину рада савета за међунационалне односе, у 

датом тексту. 

 

Припремају: 

Золтан Ковач и 

Јелена Табачки 

 
Контролише: 

Заменик руководиоца Службе Скупштине града, Градоначелника и Градског већа 

Марија Димитријевић 

 

Одобрава:  

Заменик начелника Градске управе 

Александра Одавић-Мак 

 


